cendus sit, nisi forte negotiorum gestionem, suscepitam
furiosi curam, retentionem hominis in perniciem suam
ruentis inter crimina referre audes. Quod uero ad
L. 8 C. de Legibus attinet, in qua Iustinianus modum
conficiendi leges et expediendi negotia praescripsit, non
putamus fore quempiam tam insulsum, ut principes no-
stros ministrosue eorum normae huic in curatione rei-
publicae alligatos putet, quam Iustinianus ipse, si *Pro-
copio in Anecdotis* fidem habemus, non seruauit, sed
pleraque ex solius Triboniani, ministrissimi sui, arbi-
trio administravit.

XXIII

Restat, ut ad exempla, quae nobis obiiciuntur, re-
spondeamus. Possent haec forsan alicuius momen-
ti uideri, nisi alia in contrarium ministrissimorum, qui
fastigium hoc legitime obtinuerunt, et sancte se ac sapi-
enter in eo gesserunt, exempla exstant. Sed quum
haec habeamus, funestae istae de Seianis, Wolsaeis, An-
craeis historiae non magis uirtutum honorum ministris-
simorum obscurabunt, quam iustis principibus tyran-
norum quorundam saeuitia nocet. Opponimus ergo
improbis istis Iosephum, qui sub Pharaone, Aegyptio-
rum rege, Danielem, qui sub Dario Medo et Cyro
Persa, Agrippam et Maecaenatem, qui sub Octauio Au-
gusto ad clauum regnum et imperii sederunt pru-
denter, feliciter et gloriose. Addere his audemus ipsum
Richelium, qui, si non per omnia boni uiri officium ex-
pleuit, regem tamen suum contra iniurias matris egre-
gie tutatus est, auctoritatem eius collapsam tere restitu-
it, rebelles coercuit, regnum Galliarum a uicinis mise-

re uexatum ad eam, in qua nunc conspicitur, potentiam euexit, et sic officio fidi ministrissimi mirifice satisfecit. Non inficiamus tamen, paucos ex ministrissimis ad mortem usque in culmine suo perstittiſſe, sed plurimos deiectos tandem uitam misere finiſſe, qualia potiſſimum exempla P. D. P. in libro *Histoire des plus illustres fauoris anciens et modernes* dicto collegit. Verum inde conficitur quidem, infelices eos, non etiam, improbos et iuſtos fuisse, quum in uita quoque communi haud infrequens sit, bonos pioſque uiros calamitose mori.

XXIII

Quae quum ita sint, facile nunc appareat, quid iudicandum fuerit de casu, quo ministrissimo cuidam hoc pro crimine obiiciebatur, quod se solum in grauissimis negotiis a principe consuli et decreta maximi momenti, neglecto ceterorum consilio, fieri passus esſet, neque consultationibus publicis semper interfuiſſet, sed ex ceteris ministris aliquem de iis ad se referre curasset. Evidem melius facere principem, qui non ex unius hominis consilio pendet, fatemur ipsi. Saepe accidit, ut egregie monet *Comineus Commentar. lib. 2 cap. 2*, prudentes etiam uiros errare et labi in dicendis sententiis, quorum peccatum, si amplior sit deliberantium numerus, facilius emendatur. Et detrahi quid uidetur existimationi et gloriae principis, si unius uel paucorum hominum uerbis et arbitrio se totum permittit.